Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024061200019

19

Nº 111, quarta-feira, 12 de junho de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 227, DE 3 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 05 de setembro de 2023, adotando os
fundamentos expressos na Nota Técnica nº 62/2024/CGSO-TÉCNICOS/DISUP/SERES/SERES, nos autos do Processo de Supervisão nº 23000.014358/2021-58, resolve:

Art. 1º Ficam revogadas as medidas cautelares aplicadas pela Portaria nº 918, de 13 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 14/10/2022.
Art. 2º O processo de supervisão nº 23000.014358/2021-58 seguirá seu fluxo ordinário na fase sancionadora.
Art. 3º A Diretoria de Supervisão da Educação Superior notificará a Faculdade Adelmar Rosado - FAR (cód. e-MEC nº 1401), mantida pela Profissionalizar - Sociedade Piauiense de Educação

Básica e Profissional Ltda (cód. e-MEC nº 18071), sobre o teor desta portaria, pelo e-mail e pelo Sistema de Comunicação da caixa de mensagens do e-MEC.

MARTA ABRAMO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS DE ALEGRE

PORTARIA Nº 310, DE 11 DE JUNHO DE 2024

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus de Alegre, usando de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, objeto do Edital nº 1, de 3 de maio de 2024, para contratação de professor substituto para o Ifes - Campus

de Alegre, nas áreas de Bioquímica, Letras - Português e Matemática, conforme Anexo I.

ROMULO MATOS DE MORAES

ANEXO I

ÁREA DE ESTUDO: BIOQUÍMICA

. Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Total de Pontos Classificação

. MAYRA NICOLI MOURA 71,0 83,33 78,40 1º

. REGINA WESTPHAL 65,0 85,33 77,20 2º

. SULUSMON CÉSAR LUZ 56,6 89,33 76,20 3º

ÁREA DE ESTUDO: LETRAS - PORTUGUÊS

. Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Total de Pontos Classificação

. FELÍCIO OSCAR DELEPRANI 54,80 93,17 77,82 1º

. JEAN CARLOS PEREIRA 63,0 86,50 77,10 2º

. ELISA MARIA RAMALHO ORTIGÃO 76,4 70,17 72,66 3º

. NÁDIA MARIA RAMPE REIS 72,92 61,83 66,28 4º

. PENHA GANDINI BARRETO DAM 64,6 60,33 62,04 5º

ÁREA DE ESTUDO: MATEMÁTICA

. Nome Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Total de Pontos Classificação

. DANIELE DA ROCHA FONSECA 80,75 62,67 69,90 1º

. CRISÓSTOMO PEIXOTO LOPES 15,0 87,0 58,20 2º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.577/2024 - GAB/REI/IFPI, DE 6 DE JUNHO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no Processo nº 23054.000184/2024-63, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 26/06/2024, o prazo de validade do
Edital nº 29/2023 - DG-DIRCEU/CADIR/CATCE/IFPI, de 23/06/2023, publicado no DOU de
26/06/2023, que trata da homologação do resultado final do processo seletivo para
contratação de Professor Substituto, áreas: Direito, Sociologia e Matemática, regido
pelo Edital nº 17/2023, de 29/05/2023, publicado no DOU de 31/05/2023.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA NORMATIVA Nº 49, DE 11 DE JUNHO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo de seleção de docente nº 23068.023364/2023-83, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 27/07/2024, a validade
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que
trata o Edital nº 111/2023-PROGEP, publicado no DOU de 29/05/2023, homologado
conforme Edital nº 177/2023-PROGEP, publicado no DOU em 27/07/2023, na parte
referente à Área/subárea ou Disciplinas: Química (1.06.00.00-0), Química Orgânica
(1.06.01.00-7) e Química Analítica (1.06.04.00-6).

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 147, DE 11 DE JUNHO DE 2024

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 138, de
10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 18/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - FACULDADE DE ODONTOLOGIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 13: Departamento de Clínica Odontológica - Processo nº

23071.907157/2024-13 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LUCIANO AMBROSIO FERREIRA 9,68

. 2º ISABELA MADDALENA DE SOUZA LIMA DIAS 8,61

2 - Edital nº 19/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
2.1 - FACULDADE DE ENGENHARIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 14: Departamento de Engenharia Mecânica - Processo nº

23071.954178/2023-39 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LUÍS PEDRO VIEIRA VIDIGAL 6,60
3 - Edital nº 20/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
3.1 - FACULDADE DE MEDICINA - CAMPUS JUIZ DE FORA
3.1.1 - Seleção nº 15: Departamento de Cirurgia - Processo nº

23071.953462/2023-98 - Nº Vagas: 02 (duas)

. Classificação Nome Nota

. 1º ROBERTA OLIVEIRA RAIMUNDO BORSATO 8,07

. 2º LEATRICE SCHUBERT GUILHON DE CASTRO 7,08
4 - Edital nº 23/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
4.1 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII - JUIZ DE FORA
4.1.1 - Seleção nº 18: Departamento de Ciências Naturais - Processo nº

23071.909180/2024-34 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LARA CASARIM LEITE 8,02

. 2º BÁRBARA ALBUQUERQUE CARPINTER 7,64

. 3º JULIANA MAINENTI LEAL LOPES 7,08
5 - Edital nº 24/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
5.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
5.1.1 - Seleção nº 19: Departamento de Geociências - Processo nº

23071.905750/2024-17 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º KÉSIA ANASTÁCIO ALVES DA SILVA 8,20
6 - Edital nº 26/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
6.1 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII - JUIZ DE FORA
6.1.1 - Seleção nº 21: Departamento de Ciências Naturais - Processo nº

23071.910794/2024-69 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LÍVIA CRISTINA EITERER BRUGGER 6,70
7 - Edital nº 27/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
7.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
7.1.1 - Seleção nº 22: Departamento de Química - Processo nº

23071.909551/2024-88 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LEONARDO LESSA PACHECO 8,12

. 2º CAMILA APARECIDA DA SILVA DOS REIS CONDÉ 8,08
8 - Edital nº 28/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
8.1 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII - JUIZ DE FORA
8.1.1 - Seleção nº 23: Departamento de Letras e Artes - Processo nº

23071.912006/2024-79 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º CAMILA KREPE DE OLIVEIRA FERREIRA 7,53

. 2º DEBORAH EVANGELISTA DAMASCENO 6,74

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-12T02:01:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial